¥ S

CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN / ™\

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas" / CMCD

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro . PIEOCESSO

Carnavba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000 | s |

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304 \ o1

e-mail: camaracarnauba@gmail.com \ m k /
Memorando N° 013/2022 Carnauba dos Dantas/RN, 08 de margo de 2022.

Da Secretaria de Administragdo

Assunto: Solicitacdo de futura inscri¢do dos vereadores para ENCONTRO NACIONAL DE
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS.

Senhor Presidente,

A administrag@o desta casa legislativa verifica a necessidade futura de Realizagio de
inscri¢do dos vereadores para ENCONTRO NACIONAL DE LEGISLATIVOS MUNICIPAIS,
o evento contara com a organizac¢do da PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA com parceria da UVB (Unido dos Vereadores do Brasil) no periodo de 16 a 18 de margo
de 2022, em Natal/RN, com o objetivo de atender as necessidades da Camara Municipal. Diante
do exposto solicito de Vossa Exceléncia autorizagdo para abertura de processo administrativo

como especificados acima, conforme descrigdo e quantitativos no termo de referencia em anexo.

Atenciosamente,

Airley Seleide Dantas

Diretora Geral Administrativa
Portaria n°001/2021
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Camadba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

e-mail: camaracarnauba@gmail.com

TERMO DE REFERENCIA

01. OBJETO:

Realizagdo de inscrigdes dos vereadores no evento que contara com a organizagdo da
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA com parceria da UVB
(Unido dos Vereadores do Brasil) no periodo de 16 a 18 de mar¢o de 2022, em
Natal/RN.
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CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN /" cMep
Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas” f PROCESSO
Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro l. N°O11 B

ITEM | COD. DESCRICAO QUANT.

INSCRICAO DE VEREADOR(A) NO ENCONTRO
01 | 1460 | NACIONAL DE LEGISLATIVOS MUNICIPAIS 2022, (3
NA CIDADE DE NATAL - RN, NOS DIAS 16 A 18
DE MARCO DE 2022.

02. JUSTIFICATIVA:

2.1. O encontro nacional de Legislativos Municipais e pela Unido dos Vereadores visto
que a referida empresa € a inica fornecedora do servigo especifico da regido. Sendo que
o Onus da outorga encontra-se dentro do limite permitido em lei para contratag@o direta,
devido ao embasamento doutrinario, ndo havendo necessidade que se abra o processo
licitatorio para o julgamento de propostas em razdo da natureza singular, atendendo a
demanda da Camara Municipal, com fulcro no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, que por sua vez, viabiliza a contratagdo em comento, tornando o caso em
questdo, dentro das exigéncias requeridas por este dispositivo.

03. TIPO DE LICITACAO:

3.1. Sera realizada uma inexigibilidade de licitagdo, conforme disposto no art. 25, inciso
I da Lei Federal n® 8.666 de julho 1993,

(-.)

Art. 25 - E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigio, em
especial:

I - para aquisi¢do de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos

por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
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marca, devendo a comprovagio de exclusividade ser feita através de atestado fornecido
pelo orgdo de registro do coméreio do local em que sg realizaria a licitagdo ou a obra ou
o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal, ou, ainda, pelas
entidades equivalentes;

04. FORMA DE PAGAMENTO:

4.1. O objeto sera pago em até 10 (dez) dias apos a apresentagdo da nota fiscal
eletronica ou documento equivalente.

5. PRAZO E LOCAL DE EXECUCAO:

5.1. O evento sera realizado de 16 a 18 de margo de 2022.

5.2. Local de execugdo: Natal/RN.

06. RESPONSAVEL PELO TERMO DE REFERENCIA:

06.1. Este Termo de Referéncia foi elaborado pelo servidor abaixo assinado, no uso das
suas atribuigdes legais e profissionais, estando em consondncia com as disposigdes

legais e normativas aplicaveis.

Carnatba dos Dantas/RN, 08 de margo de 2022.

Alirley Seleide Dantas
Diretora Geral Administrativa

Portaria n°001/2021
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HOME NOTiC1AS QUEM SOMOS MARCHA DOS VEREADORES

CERTIDOES

UVB ANIMAL FOTOS TROFEU DESTAQUE PALESTRAS OPINIAOQ SEDE

NOTICIAS Encontro Nacional de Legislativos Municipais

UNIAG DO VEREADORES DO BRATIL

16 A 18 DE MARGO ENCONTRO NACIONAL DE LEGISLATIVOS MUNICIPAIS EM NATAL/RN - UVB BrasilUVB Brasil

EVENTOS CARTEIRA DO VEREADOR SERVYICOS

FALE CONOSCO

16 A 18 DE MARCO ENCONTRO NACIONAL DE
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS EM NATAL/RN

— 14/02/2022

Mais um Enconiro Nacional de Legislativos Municipais, que acontece nos dias 16, 17 e 18 de margo na cidade de Natal, capital do Rio Grande

do Norte. Cologue na sua agenda, Educagao Legislativa para melhor o Brasil.
Organizagao Plenéria Assessonia, apoio UVB, FECAMRN E UVERN
CONFIRA A BAIXO A PROGRAMAGAQ COMPLETA

PROGRAMAGAQ"

16/03 - Quarta-Feira

08hs - Credenciamento/Recepgao e entrega de material

9hs — Abertura Oficial

11hs — O Municipio na Constituigao Federal

Aldo Aratijo, advogado

14h30 - Portal Federativo e o poder fiscalizatdrio dos legislativos municipais

Flavio Giussani, Secretario Especial de Assuntos Federativos da Presidéncia da Replblica — Brasilia/DF

15h — Mandato, Mensagem, Midia e Cidadania

Renata Passos, jornalista, mestre em Estudo de Midia (UFRN), possui mais de 20 anos de experiéncia em telejornalismo

17h — Encerramento

17/03 - Quinta-Feira

09hs —Atuacao parlamentar e a comunicag@o como ferramenta do mandato

Rayane Moreira, jornalista, especialista em comunicagao e mestranda em ciéncia polltica pela Universidade de Lisboa/Portugal. Alua como

assessora de comunicacéo, palesirante e consultora de marketing politico, eleitoral e digital.

10h30 - Fortalecimento das Escolas Legislativas Municipais: Como adaptar o Estatuto e Regimenta intemo e aumentar a oferta de cursos

através de parcerias publicas e privadas.

Janiarya Azevedo. advogada especialista na drea publica.

Matheus Emanoel, Vereador e Presidente da Comissao de Educagao de Lagoa Nova.

12hs - Intervalo para almogo

14h - Subsidios dos agentes politicos: limites constitucionais e regras de responsabilidade fiscal

Dr.Cristiano Barros

16h — Assembleia UVB

17h — Encerramento

18/03 — sexta-feira

08h — Nova Lei de Licitagbes e Contratos Admi ativos — Aspeclos Relevantes
Femando Ledo, analista de Controle Externo do TCE/RN

11h- O protagonismo da vereanga diante das novas leis da improbidade e licitagao-

Daniel Monteiro

https://uvbbrasil.com.br/?p=24834

TY UVB

pé:OCESSO

NoplU/godds
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12h — Solenidade de Encerramento

*Programacao sujeita a alteracoes sem aviso prévio

Publico Alvo: Vereadores(as), administrador

adores, 1écnicos e servidores de camaras. Prefeitos(as), Vice-

Prefeilos, assess

prefeituras municipais

Investimento: R$ 560,00

Inscrigdes: www.uvbbrasil.com.br

ENCONTRO NACIONAL DE

LEGISLATIVOS 55
MUNICIPRIS  "oswovdhes™

2
= Natal
7o PLENARIA "SRR
g : FECAMAN
WB e

’ \ UVB - Uni@o dos Vereadores do Brasil

« Artigo Anterior

CONGRESSO BRASILEIRO DE
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS - PORTO
ALEGRE/RS - De 22 a 25 de Margo

Proximo Artigo »

ACAMOSC divulga o planejamento
estratégico para 2022

CLIQUE AQUI!

Para fazer sua inscricio

LEGISLATIVOS MUNICIPAIS

De 26 a 29 de Abril
Brasilia/DF

https:/fuvbbrasil.com.br/?p=24834 2/4
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“wPARLANEWS

oA Informs 30 com credibilidade

Frente Parlamenmr Masta em Defesa
do Novo Pacto Federativo
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_ FEDERATIND

INSCRICOES

Para eventos

Como foram o8 clewdes 7o
Sieners # o QRE/RS

Gladimir Chiele  Eduardo Trindade :ﬂ'! Marcio Bins € h hnm meli

A racionalidade juridica no tempo das incertezas, por Marcelo Bertoluci |
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ELEITORAL

https://uvbbrasil.com.br/?p=24834
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OPINIAO

E-mail

Copyright © 2018 . Todos os direitos reservados UVB

UVB - Unido dos Vereadores do Brasil

N

https://uvbbrasil.com.br/?p=24834 4/4
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

| | BomEsOIENECRIAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 02" 2E ASERTURA
| m::_s;gawoom-oo CADASTRAL 19/06/2013

NOME EMPRESARIAL
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

| 169.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

| 82.30-0-01 - Servigos de organizagido de feiras, congressos, exposigdes e festas
i

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
m 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
| | R JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403
| cep BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
| 95.960-000 CENTRO ENCANTADO RS
|

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

PLANALTO.FISCAL@CONZATTL.COM.BR (55) 9644-9022

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Aok

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 19/06/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Feddriedok ik dedrdrkddik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/03/2022 as 10:30:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certidao n°: 56398565/2021

Expedicgdo: 09/12/2021, as 07:49:40

Validade: 06/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.336.780/0001-00, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedic¢do.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidd@o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdoc Prévia.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Encantado
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2022/331

Dados do Contribuinte
Razao Social: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Enderego: RUA JULIO DE CASTILHOS, 1233
Complemento:  SL 403

Bairro: BAIRRO CENTRO

Cidade: ENCANTADO

Estado: RS

CEP: 95960-000

E CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda
em relagdo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar gualquer divida, ou importancia, que venha a ser apurada ou

considerada devida.
A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICAQAO NA INTERNET, NO SITE www.
encantado-rs.com.br (portal Prefeitura 24 horas), OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE

ENCANTADO-RS

Digito Verificador: 2756

Certidao emitida em: 15/02/2022 Com validade até: 15/06/2022 Data impressao:15/02/2022 - 07:32

http://177.20.235.169:8080/multi24/sistemas/portal/

Rua Monsenhor Scalabrini, 1047 - CEP: 95960-000 - Centro - ENCANTADO - RS
Fone/Fax: (51)37510100



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul € expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de acéo

falimentar, concordatéria, recuperacéo judicial e extrajudicial em tramitag&o contra a seguinte
parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Enderego - RUA JULIO DE CASTILHOS, 1233, SALA 403, CENTRO,ENCANTADO-RS.

31 de Agosto de 2021, as 13:36:19

OBSERVACGOQES:

A aceitac@o desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego

http://www.tjrs_jus.br, menu Servicos > Alvara de Folha Corrida / Certidées Judiciais,
informando o seguinte coédigo de controle: b5a3a7a73569fddbc948508fccddb5a8



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificacéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:00:10 do dia 21/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/03/2022.

Cadigo de controle da certidao: 11F5.B5DE.78CE.5E3A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informética do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de acgéo
falimentar, concordataria, recuperacéo judicial e extrajudicial em tramitag@o contra a seguinte
parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Endereco - RUA JULIO DE CASTILHOS, 1233, SALA 403, CENTRO,ENCANTADO-RS.

14 de Junho de 2021, as 11:04:34

OBSERVAGOES:

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificacdo, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Servicos > Alvara de Folha Corrida / Certidées Judiciais,
informando o seguinte codigo de controle: 1b9437f1be4114f5eeba3d3a61f16685




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
* RECEITA ESTADUAL

Certidao de Situagao Fiscal n® 0018733588

Identificagao do titular da certiddo:

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
Endereco:
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certificamos que, aos 04 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enquadra-se na seguinte situacdo:
CERTIDAO NEGATIVA

Descrigao dos Débitos/Pendéncias:

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

. a) a quitagdo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadacao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagédo, de divorcio e de dissolugcdo de
unido estavel, a quitacdo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).

No caso de doacao, a Certidao de Quitagao do ITCD deve acompanhar a Certidao de Situagao Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo ndo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certiddo é valida ate 4/4/2022.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo 1V, Capitulo V.

Autenticacdo: 0028708958
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscricao: 18.336.780/0001-00

Raz3o Social: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

Endereco: RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS / 95960-

000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
deébitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com o FGTS.

Validade:20/02/2022 a 21/03/2022

Certificacdo Nimero: 2022022001592221683326

Informacdo obtida em 10/03/2022 14:12:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agdo civel
em tramitacZo contra a seguinte parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Endereco - RUA JULIO DE CASTILHOS,1233, SALA 403, CENTRO,ENCANTADO-RS.

14 de Junho de 2021, as 11:07:31

OBSERVACOES:

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificacdo, bem como & verificacé@o de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego

http://www.tjrs.jus.br, menu Servigcos > Alvara de Folha Corrida / Certiddes Judiciais,

informando o seguinte codigo de controle: a33eedb43a66e8c4728625696e6bc2f
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Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas® PR%\(_A‘(I;ES() \

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro { N°OT 1/2022 J

Carnadba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000 \ Fis: () ,Eé-

CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnavba@gmail.com \‘Xﬁ:*
DESPACHO

Ao Senhor,
Israel Carlos Dantas Moura

Contador da Camara Municipal
Carnauba dos Dantas/RN

Assunto: Verificagdo de saldo e dotagdo orgamentaria para Realizagdo de inscrigdes dos
vereadores para ENCONTRO NACIONAL DE LEGISLATIVOS MUNICIPAIS o evento
contara com a organiza¢do da PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
com parceria da UVB (Unido dos Vereadores do Brasil) no periodo de 16 a 18 de margo de
2022, em Natal/RN.

De acordo com o or¢amento elaborado pelo responsavel do setor de compras, solicito,
através deste despacho, a verificagdo de saldo e dotagdo orcamentdria conforme valor

especificado no or¢amento para a execugdo da despesa solicitada.

Carnauba dos Dantas/RN, 09 de margo de 2022,

Joké de Azeveddo Dantas
Presidente da Camara
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DESPACHO

Ao Senhor,
José de Azevedo Dantas
Vereador Presidente

Carnauba dos Dantas/RN

Assunto: Verificacdo da existéncia dos recursos or¢amentarios — VERIFICACAO DE SALDO E
DOTACAO ORCAMENTARIA PARA REALIZACAO DE INSCRICOES DOS
VEREADORES PARA O ENCONTRO NACIONAL DE LEGISLATIVOS MUNICIPAIS DA
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN DURANTE O EXERCICIO DE
2022.

Senhor Presidente,

1 — Atendendo a solicitagio de Verificagdio da existéncia dos recursos
orgamentarios — VERIFICACAO DE SALDO E DOTACAO ORCAMENTARIA PARA
REALIZACAO DE INSCRICOES DOS VEREADORES PARA O ENCONTRO NACIONAL
DE LEGISLATIVOS MUNICIPAIS DA CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS
DANTAS/RN DURANTE O EXERCICIO DE 2022.

2 — Em consondncia com a Resolugdo 004/2013 e Resolugdio 010/2014, ambos oriundos do
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte — TCE/RN, expeco o presente despacho, dando

ciéncia e me posicionando quando da solicitagdo feita pela Administragdo desta Augusta Casa.

3 — O processo decorrente da analise procedida revela o embasamento da despesa
solicitada, tendo previsdo legal na Lei Or¢camentaria vigente para a devida execugdo do objeto a

ser licitado:



CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANT
Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas”
Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
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e-mail: camaracarnauba@gmail.com

RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO DE CARNAUBA DOS DAN
01.00 — PODER LEGISLATIVO

01.031.0001.2001 — MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PJ

0.1.000.00000 — RECURSOS ORDINARIOS

De acordo com a solicitagdo da presidéncia da comissdo de licitagdo requerendo
informa¢do de dotagdo orgamentéaria, exponho, através deste despacho que existe dotagio
orcamentaria que favorece a solicitagiio no valor referenciado de R$ 1.260,00 garantindo-se
ao presidente o gozo da despesa ora solicitada dentro do espaco de amplitude a que se referem os

preceitos da prestacdo de servigos supramencionada.

Carnatba dos Dantas/RN, 09 de Margo de 2022.

:‘Bm‘\&'ﬁ\ Lonied ) andon Y lewna

Israel Carlos Dantas Moura

Contador
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e-mail: camaracarnauba@gmail.com S
DESPACHO

Ao Senhor

Marcus Vinicius Dantas da Silva
Assessor Juridico da Cadmara Municipal

Carnauba dos Dantas/RN

Tendo em Vista toda documentagdo de acordo com a Resolugdo N° 011/2016 — TCE, de
09 de Junho de 2016, conforme parecer do setor contabil informando saldo e dotagdo
orcamentaria para a despesa solicitada no termo de referéncia, expresso este despacho
solicitando ao Senhor Marcus Vinicius Dantas da Silva a andlise de toda documentagido
correlacionada e emissio de Parecer Juridico para esta contrata¢do através de Inexigibilidade de

Licitagdo de acordo com a Lei 8.666/93.

Carnauba dos Dantas/RN, 09 de marco de 2022.

José/e Azevedo Dantas
Presidente da Camara
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Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnavba@gmail.com

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA
DOS DANTAS/RN

Assunto: Processo Licitatério n° 011/2022 — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO.
PARECER JURIDICO

EMENTA: Inscricdo de vereador(a) no Encontro Nacional
de Legislativos Municipais 2022, na cidade de Natal/RN,
nos dias 16 a 18 de margo de 2022. POSSIBILIDADE DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. Aplicagdo do artigo 25,
“caput” e inciso | da Lei 8.666/93.

| - SITUAGAO FATICA

A Presidéncia de licitagdo indaga a esta Procuradoria Juridica se é possivel
a inexigibilidade de licitagdo sobre a inscricdo de 3 (irés) vereadores no Encontro
Nacional de Legislativo Municipais 2022, a ser realizado na cidade de Natal/RN, nos dias
16 a 18 de margo de 2022.

Informa que necessita desse servigo para a participagao dos componentes
do Poder Legislativo e com intuito de reunir o maior numero de representantes das
camaras municipais do Brasil, para debater em especial o fortalecimento do legislativo
municipal e a interagdo politica entre os membros representantes dos municipios e a
construir um novo pacto federativo.

Este é o sucinto relatorio.

PROCESSO

Fls: O

'




CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTA
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Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
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S

Il - FUNDAMENTAGAO

A Lei n° 8.666/93 possui supedaneo no artigo 37, inciso XXI, da Constituigao
Federal, que estabelece a obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatorio para
contratagdes feitas pelo Poder Publico.

No entanto, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de
excecbes a regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagao, quais
sejam: a dispensa e a inexigibilidade de licitagdo. O fundamento principal que reza por
esta iniciativa & o artigo. 37, inciso XXI, da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil
de 1988, no qual determina que as obras, os servicos, compras e alienagbes devem
ocorrer por meio de licitagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37
da CF/1988:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servicos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegcam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagoes.

A inexigibilidade de licitagao ocorre quando ha inviabilidade de competigéao,
ou seja, € impossivel promover-se a competi¢cao, tendo em vista que um dos contendores
reine qualidades tais que o tornam Unico, exclusivo, inibindo os demais pretensos
participantes. No caso presente, € o caso de inexigibilidade presente no artigo 25 da Lei
8.666/90, sendo vejamos.

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

| — PARA A AQUISICAO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS,
OU GENEROS QUE SO PODEM SER FORNECIDOS POR
PRODUTOR, EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL
EXCLUSIVO, VEDADA A PREFERENCIA DE MARCA,

CM-CD\
PROCESSO }
ppui e



CMCD \
PRQCESSO §

CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/

Casa Legislativa "Antonio Petronilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnavuba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com

DEVENDO A COMPROVACAO DE EXCLUSIVIDADE SER
FEITA ATRAVES DE ATESTADO FORNECIDO PELO ORGAO
DE REGISTRO DE COMERCIO DO LOCAL EM QUE SE
REALIZARIA A LICITACAO OU A OBRA OU O SERVIGO,
PELO SINDICATO, FEDERAGAO OU CONFEDERAGAO
PATRONAL, OU, AINDA, PELAS ENTIDADES
EQUIVALENTES. (grifos nossos)

Saliente-se que o rol normativo do art. 25 do Estatuto das Licitagbes
diferencia-se do da dispensa, uma vez que tem natureza exemplificativa, segundo
posicionamento unissono da doutrina patria, até porque sdo varias as hipoteses em que €
possivel verificar-se a impossibilidade de competi¢ao.

Verifica-se, portanto, a inscricdo dos vereadores, no numero de 3 (trés)
quatro) vereadores no Encontro Nacional de Legislativo Municipais 2022, a ser realizado
na cidade de Natal/RN, nos dias 16 a 18 de margo de 2022.

A empresa responsavel pela inscricio é a PLENARIA ASSESSORIA
GESTAOQO DE EVENTOS, inscrita no CNPJ n° 18.336.780/0001-00. Ocorre que a UVB tem
parceria com a FECAM-RN, a qual a Camara Municipal de Carnauba dos Dantas/RN &
filiada, tendo como desconto o valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais) por inscrigéo,
totalizando assim a quantia de R$ 1.260,00 (Um mil, duzentos e sessenta reais) pelos 3
(trés) vereadores.

Portanto, tendo o procedimento presente, atendido devidamente os
requisitos previstos na legislagdo pertinente, é cabivel legalmente a inexigibilidade de

licitagao.
Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, sou de parecer favoravel a contratagdo dos servigos da a
PLENARIA ASSESSORIA GESTAO DE EVENTOS, inscrita no CNPJ n°® 18.336.780/0001-
00, ao valor total de R$ 1.260,00 (Um mil, duzentos e sessenta reais) pelos 3 (trés)

vereadores, para participagdo no Encontro Nacional de Legislativo Municipais 2022, a ser
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CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnauba@gmail.com

realizado na cidade de Natal/RN, nos dias 16 a 18 de margco de 2022, mediante
Inexigibilidade de Licitagdo, na conformidade do Art. 25, “caput” e inciso | da Lei Federal
n°® 8.666/93, com suas alteragdes posteriores.

Posto isso, OPINA esta Procuradoria Juridica pela inexigibilidade da licitagao,

nos termos deste parecer.
Este é a nossa manifestagéo, s.m.j

Carnalba dos Dantas-RN, 10 de margo de 2022.

~—tt

MARCUS VINICIUS DANTAS DA SILVA
Procurador Juridico da Camara Municipal de Carnauba dos Dantas
Advogado - OAB/RN 10.637
Portaria n°® 03/2021
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AUTORIZACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

A Solicitag¢do teve origem na diretoria desta Casa Legislativa oriundo da servidora Airley
Seleide Dantas, ocupante do cargo Diretora Geral Administrativa, pela portaria n°001/2021, por
entender que ha a necessidade de realizar as inscrigdes dos vereadores para o ENCONTRO
NACIONAL DE LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, o evento contara com a organiza¢do da
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA com parceria da UVB (Unido
dos Vereadores do Brasil) no periodo de 16 a 18 de marg¢o de 2022, em Natal/RN, conforme
quantidades e especificagdes constantes no termo de referéncia, considerando o despacho do
contador informando a dotagdo or¢amentaria, parecer juridico emitido pela assessoria juridica
desta Casa Legislativa e de acordo com a importancia do servigo, expresso esta autorizagdo para

execug¢do da despesa solicitada.

Carnauba dos Dantas/RN, 10 de margo de 2022.

e

José de Azevedo-Dantas
Presidente da Cdmara Municipal
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 004/2022

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN, no
uso de suas atribui¢des legais.

CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,
que dispoe: “f inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢do, do inciso I - para
aquisicio de materiais, equipamentos, ou géneros que so possam ser fornecidos por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a
comprovagio de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo 6rgdo de registro do
coméreio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federacédo
ou Confederagdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes”.

CONSIDERANDO que a Camara Municipal de Carnatba dos Dantas/RN necessita Realizar
as inscri¢des dos vereadores para ENCONTRO NACIONAL DE LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, o
evento contara com a organizagio da PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA com parceria da UVB (Unido dos Vereadores do Brasil) no periodo de 16 a 18 de margo de
2022. em Natal/RN que fixou as inscri¢des no valor de R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais) por
participante e através de parceria a UVB realizou com a Federagdo das Cémara Municipais do RN
(FECAMRN) com um desconto de 140,00 (Cento e quarenta reais) para Camara Municipais filiadas
passando a ser 420,00 (Quatrocentos e vinte reais) o valor de cada inscri¢do. O comprovante das
inscrigdes foi acessado através do site https://fas-informatica.com/uvb/eventos/. Trata-se de um
evento especifico realizado por fornecedor tnico, inviabilizando a possibilidade de competigdo ¢ a
realizagdo de cotagio com no minimo trés fornecedores.

RESOLVE:

1 - Torna inexigivel o processo licitatorio para contratagdo de servigos especializados da
Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ n°
18.336.780/0001-00 para esta Casa Legislativa no valor estimado de R$ 1.260,00 (Um mil, duzentos
¢ sessenta reais) com base no orgamento de 3 (trés) inscrigdes.

2 - A despesa correra a conta do elemento Orgamentario:

RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO DE CARNAUBA DOS DANTAS:
01.00 — PODER LEGISLATIVO
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01.031.0001.2001 — MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PJ
0.1.000.00000 — RECURSOS ORDINARIOS

3 — A Camara Municipal efetuara o pagamento de acordo com a prestagio dos servigos.

Carnatiba dos Dantas/RN, 10 de margo de 2022.

€

José de Azevedo Dantas
Presidente da Camara
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FEDERACAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 004/2022

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS
DANTAS/RN, no uso de suas atribuicoes legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, de 21
de junho de 1993, que dispoe: “E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competigdo, do inciso I - para aquisi¢ao de materiais,
equipamentos, ou géneros gue so possam ser fornecidos por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovacao de exclusividade ser feita através de
atestado fornecido pelo drgdo de registro do comércio do local em que
se realizaria a licitacdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federacao
ou Confederagao Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes”.
CONSIDERANDO que a Camara Municipal de Carnaiba dos Dantas/RN
necessita Realizar as inscrigoes dos vereadores para ENCONTRO
NACIONAL DE LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, o evento contara com a
organizacdao da PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA com parceria da UVB (Unido dos Vereadores do Brasil) no periodo
de 16 a 18 de margo de 2022, em Natal/RN que fixou as inscrigdes no
valor de R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais) por participante e
através de parceria a UVB realizou com a Federacdo das Camara
Municipais do RN (FECAMRN) com um desconto de 140,00 (Cento e
quarenta reais) para Cdmara Municipais filiadas passando a ser 420,00
(Quatrocentos e vinte reais) o valor de cada inscrigao. O comprovante
das inscrigdoes foi acessado através do site
https://fas-informatica.com/uvb/eventos/. Trata-se de um evento
especifico realizado por fornecedor 1nico, inviabilizando a possibilidade
de competicdo e a realizagao de cotagdo com no minimo trés
fornecedores.
RESOLVE:
1 - Torna inexigivel o processo licitatorio para contratacao de servigos
especializados da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA, CNPJ n® 18.336.780/0001-00 para esta Casa
Legislativa no valor estimado de R$ 1.260,00 (Um mil, duzentos e
sessenta reais) com base no orcamento de 3 (trés) inscrigoes.
2 - A despesa correra a conta do elemento Orgamentario:
RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO DE CARNAUBA DOS DANTAS:
01.00 - PODER LEGISLATIVO
01.031.0001.2001 - MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS TERCEIROS - P]
0.1.000.00000 - RECURSOS ORDINARIOS

3 - A Camara Municipal efetuara o pagamento de acordo com a
prestacao dos servigos.

Carnauba dos Dantas/RN, 10 de marco de 2022.

José de Azevedo Dantas
Presidente da Camara

Publicado por: DANIELLE DELMIRA DANTAS DA COSTA
Codigo Identificador: 55675754

Matéria publicada no Didrio Oficial da FECAM, no dia 11/03/2022.
EDICAO 1357. A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br




gz TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAI — ANEXO XXXVIII

COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO
UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS NUMERO DO RECIBO:
PROCESSQ DE DESPESA: 01172022 320939
PROCEDIMENTO LICITATORIO: _ Inexigibilidade de Licitacdo

PRINCIPAIS INFORMACOES SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO:

Numero do Termo: 000004/2022

Data da Expedig&o do Termo: 10/03/2022 00:00:00

Data da Publicagio do Termo: 11/03/2022 00:00:00

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 25, |

Valor Contratado: 1260,00

Objeto: Realizagao de inscrigdes dos vereadores no evento que contara com a organizagéio da PLENARIA

ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA com parceria da UVB (Unido dos Vereadores do
Brasil) no periodo de 16 a 18 de margo de 2022, em Natal/RN.

INFORMACOES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

Nome: José de Azevedo Dantas
CPF: 91647649404

DOCUMENTACAO COMPROBATORIA ANEXADA:

Nome do Arquivo Anexado: TERMO DE REFERENCIA .pdf

Cadigo Validador do Arquivo: F857DDCA1787C3726903229AFCB4CATF
Nome do Arquive Anexado: ORCAMENTO.pdf

Cadigo Validador do Arquivo: 9E1C8678241CEDF46F9595D933207D8D
Nome do Arquivo Anexado: PARECER JURIDICO.pdf

Codigo Validador do Arquivo: 92D28D59DDF5EF4B54A93190BE27F401
Nome do Arquivo Anexado: TERMO DE INEXIGIBILIDADE pdf

Codigo Validador do Arquivo: 0DF6F7983633B0E7956438FCCB6CC799
Nome do Arquivo Anexado: Diario Oficial - Edigao n® 1357 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 004_2022.pdf
Cédigo Validador do Arquivo; 8D1F867D071EB404E5ACEEAE273BDICA
JUSTIFICATIVA(S):

Importante:

Este Recibo devera ser encaminhado a equipe responsavel pelo preenchimento do SIAl Fiscal do ano corrente, a fim de que 0 seu
numero seja aposto em campo especifico do Anexo XIlI do bimestre em que se dé a conclusdo do certame licitatério ora informado ao
TCE/RN.
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Data e hora do Envio: 14/03/2022 19:34:00

Data e hora da criagao deste Documento: 14/03/2022 19;




